
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33642   71Quinta-feira, 21 DE JUNHO DE 2018 

ausência de justifi cativa para a limitação de fornecedores apenas 
do Estado do Pará, entre outras;
CONSIDERANDO que se trata de vícios insanáveis;
CONSIDERANDO que a parte interessada foi devidamente 
notifi cada no procedimento anulatório, e informou não ter 
interesse em se manifestar;
CONSIDERANDO a necessidade de sanar a ilegalidade.
RESOLVE
ANULAR o procedimento de Inexigibilidade de Licitação № 
001/2018 e, consequentemente, o Contrato Administrativo № 
016/2018, cujo objeto é a aquisição de mudas/sementes de 
mandioca certifi cadas;
QUE sejam revogados todos os seus efeitos e atos advindos de 
sua formalização;
QUE seja aberto procedimento para o pagamento da parcela 
já cumprida do contrato № 016/2018, nos termos do art. 59, 
parágrafo único, da lei 8.666/1993.
Este ato entra em vigor a partir da data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Marituba/PA, 19 de junho de 2018.
DANIEL NUNES LOPES
PRESIDENTE DA EMATER-PARÁ

Protocolo: 328130

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

FÉRIAS
.

Portaria n.º 055/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
RESOLVE:
CONCEDER, férias regulamentares ao servidor desta CEASA/PA 
abaixo relacionado no mês de Julho/2018.

Matrícula Servidor Período 
Aquisitivo Período de Gozo

57228753/1 ANTONIO LOPES DOS SANTOS 2015/2016 15/07/2018 A 
13/08/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 14 de Junho de 2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 328309

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
SERVIDOR: DANIEL HANNEMANN
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFORMÁTICA
PERÍODO: 19/06/2018 A 19/06/2019
SERVIDOR: GABRIELA DIAS SARAIVA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 19/06/2018 A 19/06/2019
SERVIDOR: KATYANE VIANA DA CONCEIÇÃO
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 19/06/2018 A 19/06/2019
SERVIDOR: NESTOR MARQUES DA LUZ
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
SERVIDOR: SILVANA MARIA LOBO MORAES
PERÍODO: 19/06/2018 A 19/06/2019
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE

Protocolo: 328076

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1196/2018-GAB/SEMAS 20 DE JUNHO DE 
2018.
OBJETIVO: DE REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL EM 
EMPRESAS MINERADORAS NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABA/PA.
PERIODO: 12/06 A 16/06/2018 – (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57234782/ 1 - ELINEUZA FARIA DA SILVA - (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 55587537/ 1 - CARLA TATIANI DO CARMO PEREIRA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193748/ 1 - JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 328511
PORTARIA Nº 1198/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO DE PARAGOMINAS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: GOIANÉSIA/PA E PARAGOMINAS/PA
PERIODO: 26/06 A 27/06/2018 - (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5562880/3 - NILSON DE SOUZA RAIOL - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 54189442/2 - ROSIANE DA SILVA SOUZA (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO 
- (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 328372
PORTARIA Nº 1193/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTOS 
LOCALIZADOS NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CASTANHAL/PA E CAPANEMA/PA
PERIODO: 25/06 A 27/06/2018 - (02 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5936224/1 - JOSILENE DO CARMO MESCOUTO DE SOUSA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5936213/1 - BEATRIZ MELO DE FIGUEIREDO DA SILVA - 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5654807/1 - JESUS DE NAZARE CARDOSO PALHETA - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 328420
PORTARIA Nº 1204/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO, 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA
PERIODO: 19/06 A 20/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5914563/2 - SUZANA TEIXEIRA RODRIGUES - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 57214856/1 - ERNILDO CESAR DA SILVA SERAFIM - (TECNICO 
EM GESTAO DE AGROPECUARIA)
- 5654823/1 - CLEO FERNANDO DE SOUZA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 328453
PORTARIA Nº 1199/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM PROCESSO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA

DESTINO: SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA.
PERÍODO: 25/06 A 26/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 5904348/2 - DIONISIO JUNIOR BECKMAN ABREU - (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 57193282/5 - ALAN PASCOAL SANTANA DE ANDRADE - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
- 5875730/3 - LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 328500
PORTARIA Nº 1197/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: DESTINAR ANIMAIS SILVESTRES A FUNDAÇÃO 
ZOOBOTÂNICA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABA/PA
PERIODO: 18/06 A 19/06/2018 – (01 E ½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 57215617/1 - MOEMA LUISE DE JESUS SALDANHA - (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5927724/1 - LEILA MENEZES DA SILVA - (TECNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUARIA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 328434
PORTARIA Nº 1192/2018-GAB/SEMAS DE 20 DE JUNHO 
DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM EMPREENDIMENTO 
LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ITAITUBA/PA
DESTINO: DISTRITO MORAES DE ALMEIDA/PA
PERIODO: 25/06 A 29/06/2018 - (04 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5934013/1 - MARISOL TAFFAREL - (TECNICO EM GESTAO DE 
MEIO AMBIENTE)
- 5936438/1 - AMINADAL GONZAGA DE SOUZA FILHO – 
(TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5938625/1 - FABIO JOSE MARTINS DA CRUZ - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 328472
PORTARIA Nº 1183/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO DE 
2018.
OBJETIVO: REFORÇAR POLICIAMENTO NA ÁREA ONDE SE 
ENCONTRA A MADEIRA QUE FORA APREENDIDA, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA.
PERIODO: 25/05 A 11/06/2018 – (17 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 5000963/2 – EDVALDO VIEIRA DE JESUS - (POLICIAL MILITAR)
- 5732786/1 – JOSÉ ALBERTO DE MATOS LIMA - (POLICIAL 
MILITAR)
- 57199628/1 – CLENATO CUNHA DE ARAÚJO - (POLICIAL 
MILITAR)
- 5419884/1 – LUCIANO BARROS DA SILVA - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 327937
PORTARIA Nº 1186/2018 - GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 
DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR NO ENCONTRO DE GESTORES NÚCLEOS 
2018.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: ALTAMIRA/PA
DESTINO: BELÉM/PA
PERIODO: 01/07 A 06/07/2018 – (05 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORA:
57221432/3 - EMA YSABEL SILVA CASTANEIRA - (COORDENADOR 
DE NÚCLEO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 328115
PORTARIA Nº 1187/2018-GAB/SEMAS DE 19 DE JUNHO 
DE 2018.
OBJETIVO: AVALIAR OS PROJETOS AMBIENTAIS SUSTENTAVEIS 
A SEREM APRESENTADOS NA VII FEIRA DE CIENCIAS DAS 
ESCOLAS DA FLORA DE CAIXIUNÃ, NOS MUNICÍPIOS CITADO.


